



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS
EMPREGADOS DO SISTEMA FIERGS - CRESUL

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS DO EXERCÍCIO

	2º Semestre 2024	Exercício 2024	Em reais Exercício 2023
RECEITAS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.478.895,45	2.931.649,63	2.548.663,98
Operações de Crédito	1.348.481,94	2.716.761,99	2.429.861,58
Rendas Oper. Títulos e Valores Mobiliários	130.413,51	214.887,64	118.802,40
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.067,21	13.741,25	-38.668,84
Provisão/Reversão Créditos de Liquidação Duvidosa	22.067,21	13.741,25	-38.668,84
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.500.962,66	2.945.390,88	2.509.995,14
OUTRAS DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS	-363.028,44	-717.139,70	-799.741,59
Despesas de Pessoal	-192.479,24	-369.544,98	-362.340,89
Outras Despesas Administrativas	-169.538,58	-346.818,27	-446.993,32
Despesas Tributárias	-2.282,69	-4.452,25	-4.351,47
Outras Receitas Operacionais	1.272,07	3.675,80	13.944,09
Outras Despesas Operacionais	0,00	0,00	0,00
RESULTADO OPERACIONAL	1.137.934,22	2.228.251,18	1.710.253,55
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0,00	-19.587,58	2.183,06
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE SOBRAS	1.137.934,22	2.208.663,60	1.712.436,61
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-10.826,66	-22.331,36	-11.133,06
SOBRAS OU PERDAS ANTES DAS DESTINAÇÕES	1.127.107,56	2.186.332,24	1.701.303,55
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO	-694.360,65	-1.144.360,65	-991.651,00
FATES ATOS NÃO COOPERATIVOS	-52.106,48	-52.106,48	-25.977,07
FATES (5%)	-49.493,26	-49.493,26	-34.183,77
RESERVA LEGAL (10%)	-98.986,51	-98.986,51	-68.367,55
SOBRAS A DISPOSIÇÃO DA AGO	232.160,66	841.385,34	581.124,16